
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 269/2022, DE 08 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I - EXONERAR, a partir de 01/07/2022, a senhora VERA LUCIA FERNANDES DA SILVA MANDU, 

ocupante de cargo em comissão de Diretora Administradora do CIEP II – Anésio Leão / Miguel Mota, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 08 de julho de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 270/2022, DE 08 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I – EXONERAR, a partir de 01/07/2022, a senhora FRANCICLEIDE MENDES DE SOUSA 

CAVALCANTE, ocupante de cargo em comissão de Diretora Administradora Adjunta da Creche Antônia Gomes 
de Sousa e Silva – Dona Nini, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 08 de julho de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 271/2022, DE 08 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I - EXONERAR, a partir de 01/07/2022, o senhor DIEGO LINS DE ARAÚJO, ocupante de cargo em comissão 

de Secretário Administrativo do Gabinete, com lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 08 de julho de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 272/2022, DE 08 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I - NOMEAR, a partir de 01/07/2022, a senhora VERA LUCIA FERNANDES DA SILVA MANDU, ocupante 

de cargo em comissão de Diretora Administradora Adjunta da Creche Antônia Gomes de Sousa e Silva – Dona Nini, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 08 de julho de 2022. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 273/2022, DE 08 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I - NOMEAR, a partir de 01/07/2022, a senhora FRANCICLEIDE MENDES DE SOUSA CAVALCANTE, 

ocupante de cargo em comissão de Diretora Administradora do CIEP II – Anésio Leão / Miguel Mota, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 08 de julho de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 274/2022, DE 08 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I - NOMEAR, a partir de 01/07/2022, o senhor DIOGO TEODÓZIO FREITAS, ocupante de cargo em 

comissão de Diretor Administrador Adjunto da Creche Mariana Medeiros, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 08 de julho de 2022. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 275/2022, DE 08 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I - NOMEAR, a partir de 01/07/2022, a senhora IANKA LUANA GONÇALVES DA SILVA COSTA, 

ocupante de cargo em comissão de Secretária Administrativo de Gabinete, com lotação na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 08 de julho de 2022. 

 
 

SECRETARIAS 
 
EDUCAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CONSELHO ESCOLAR MUNICIPAL ALÍRIO MEIRA WANDERLEY 

ESCOLA ALÍRIO MEIRA WANDERLEY 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

RELAÇÃO DE PROPONENTES PARA DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR 

 
Processo Administrativo nº 002/2022 

Chamada Pública nº 001/2022 
 
 

Nome: EDIVÂNIA DA COSTA LEOCÁDIO 
CNPJ/CPF: 715.390.344-53 DAP: SDW0715390344531402210905 

Produto Quant. Unidade 
Preço 

Unitário 
Preço Total 

Carne Bovina de 2ª proveniente de 
animais sadios de primeira 
qualidade, sem tempero, em 

65 Kg R$ 33,66     R$ 2.187,90 

PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

temperatura adequada, com cor, odor 
e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, 
prazo de validade, atestado pela 
vigilância sanitária e SIM (Serviço 
de Inspeção Municipal) Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e 
ossos. 
Carne Bovina de 2ª moída 
proveniente de animais sadios de 
primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor 
e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, 
prazo de validade, atestado pela 
vigilância sanitária e SIM (Serviço 
de Inspeção Municipal) Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e 
ossos. 

65 Kg R$ 27,29     R$ 1.773,85 

TOTAL GERAL R$ 3.961,75 

 
Nome: LUCIANO FERNANDES RODRIGUES 
CNPJ/CPF: 054.305.224 - 90 DAP: SDW0054305224900308210612 

Produto Quant. Unidade 
Preço 

Unitário 
Preço Total 

Costela Bovina fresca serrada de 1ª 
qualidade proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem 
tempero, em temperatura adequada, 
com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem 
parasitas, acondicionados em saco 
plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que 
identifique o produto, prazo de 
validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção 
Municipal) 

80 Kg R$ 20,00   R$ 1. 860,00 

Polpa de Fruta (safra): natural, 
diversos sabores de acordo com a 
safra,(Acerola, Goiaba, Cajarana, 
Manga, Umbu) acondicionado em 
embalagem de polietileno 
transparente 1kg, sem conservante, 
com identificação no rótulo dos 
ingredientes, informações 
nutricionais, peso, fornecedor, data 
de fabricação e validade e 
Certificado de registro no MAPA – 
Ministério de Agricultura. Validade 
mínima de 6 meses a contar da data 
de entrega 

300 Kg R$ 10,24   R$ 3.072,00 

TOTAL GERAL R$ 4.932,00 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CONSELHO ESCOLAR MUNICIPAL ALÍRIO MEIRA WANDERLEY 
ESCOLA ALÍRIO MEIRA WANDERLEY 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
ProcessoAdministrativo nº: 002/2022 
ChamadaPública nº: 001/2022 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE 

DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 

 
Contrato Nº Data do 

Contrato 
Vigência do 

Contrato 
Valor em R$ Contratado(a) 

003/2022 22.06.2022 31.12.2022 R$ 3.961,75 Edivânia da Costa Leocádio 
004/2022 22.06.2022 31.12.2022 

R$ 4.878,00 
Luciano Fernandes 
Rodrigues 

 
AVISOS E EDITAIS 

 
NOTIFICAÇÃO PARA DEFESA 

 
MEDIC PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI - CNPJ N° 31.131.938/0001-74 
Endereço Eletrônico: mediclicitacoes@gmail.com 
Assunto: Notificação – Instauração de procedimento administrativo para apuração de responsabilidade  
 
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo Administrativo 020/2022, Contrato 
Administrativo n° 807/2022 e Pregão n° 007/2022.  
 
Prezado (a) Senhor (a),  
 

Vimos comunicá-lo da instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PARA APURAÇÃO DE 
RESPONSABILIDADE, de acordo com o art. 7º da Lei nº 10.520/2002 c/c art. 28 do Decreto nº 5.450/2005 e art. 
87 da Lei nº 8.666/93, 1º Termo de Contrato em epígrafe, tendo em vista o contido nos autos do Processo 
Administrativo acima citado, pelo descumprimento das obrigações legais e contratuais, conforme descrito abaixo.  
 

 Não cumprimento das solicitações, conforme requisições 35776, 35777 e 35781; sem justa causa, 
nos moldes do contrato, descumprindo a Clausula 4ª (4.1) do Contrato citado. 

Diante do exposto, nos termos da Lei nº 8.666/1993 e em atendimento as disposições editalícias, para que a 
sua empresa possa exercer os direitos constitucionais de contraditório e ampla defesa, NOTIFICAMOS V. Sª para 
apresentar DEFESA PRÉVIA ESCRITA relativa aos fatos acima narrados em até 05 (cinco) dias do recebimento 
desta, o prazo apresentasse necessário devido a essencialidade do objeto contratado, enviado para o endereço 
eletrônico oficial da empresa: mediclicitacoes@gmail.com mailto:centerluz.materiaiseletricos@gmail.com, sob 
pena de aplicação das sanções previstas nos dispositivos acima citados, podendo resultar na aplicação de 
impedimento de licitar e contratar com a União, Estados e Municípios por até 05 (cinco) anos além de multa 
e rescisão unilateral do contrato.  
 

O retorno imediato dos serviços no prazo acima descrito suspende o presente processo administrativo.  
 

A defesa escrita poderá ser encaminhada pelo endereço eletrônico licitacao@patos.pb.gov.br. No entanto, 
independente do envio por meio eletrônico, o documento original deverá ser enviado por correio ou protocolado 
junto a esta Instituição, sob pena de a defesa ser considerada intempestiva. O documento deverá ser encaminhado 
ao seguinte endereço: Centro Administrativo Aderbal Martins – Rua Horácio Nóbrega, S/N, Belo Horizonte, (1º 
andar), Patos – PB. 
 

O processo será impulsionado de ofício independentemente de apresentação de Defesa, art. 2, XII, da Lei 
9.784/1999.  
 

Atenciosamente, 
 

JOELMY ALVES DANTAS 
Presidente Da Comissão De Processo Administrativo 

 
NOTIFICAÇÃO PARA DEFESA 

 
MEDIC PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI - CNPJ N° 31.131.938/0001-74 
Endereço Eletrônico: mediclicitacoes@gmail.com 
Assunto: Notificação – Instauração de procedimento administrativo para apuração de responsabilidade  
 
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo Administrativo 020/2022, Contrato 
Administrativo n° 807/2022 e Pregão n° 007/2022.  
 
Prezado (a) Senhor (a),  
 

Vimos comunicá-lo da instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PARA APURAÇÃO DE 
RESPONSABILIDADE, de acordo com o art. 7º da Lei nº 10.520/2002 c/c art. 28 do Decreto nº 5.450/2005 e art. 
87 da Lei nº 8.666/93, 1º Termo de Contrato em epígrafe, tendo em vista o contido nos autos do Processo 
Administrativo acima citado, pelo descumprimento das obrigações legais e contratuais, conforme descrito abaixo.  
 

 Não cumprimento das solicitações, conforme requisições 35776, 35777 e 35781; sem justa causa, 
nos moldes do contrato, descumprindo a Clausula 4ª (4.1) do Contrato citado. 

 
Diante do exposto, nos termos da Lei nº 8.666/1993 e em atendimento as disposições editalícias, para que a 

sua empresa possa exercer os direitos constitucionais de contraditório e ampla defesa, NOTIFICAMOS V. Sª para 
apresentar DEFESA PRÉVIA ESCRITA relativa aos fatos acima narrados em até 05 (cinco) dias do recebimento 
desta, o prazo apresentasse necessário devido a essencialidade do objeto contratado, enviado para o endereço 
eletrônico oficial da empresa: mediclicitacoes@gmail.commailto:centerluz.materiaiseletricos@gmail.com, sob 
pena de aplicação das sanções previstas nos dispositivos acima citados, podendo resultar na aplicação de 
impedimento de licitar e contratar com a União, Estados e Municípios por até 05 (cinco) anos além de multa 
e rescisão unilateral do contrato.  
 

O retorno imediato dos serviços no prazo acima descrito suspende o presente processo administrativo.  
 

A defesa escrita poderá ser encaminhada pelo endereço eletrônico licitacao@patos.pb.gov.br. No entanto, 
independente do envio por meio eletrônico, o documento original deverá ser enviado por correio ou protocolado 
junto a esta Instituição, sob pena de a defesa ser considerada intempestiva. O documento deverá ser encaminhado 
ao seguinte endereço: Centro Administrativo Aderbal Martins – Rua Horácio Nóbrega, S/N, Belo Horizonte, (1º 
andar), Patos – PB. 
 

O processo será impulsionado de ofício independentemente de apresentação de Defesa, art. 2, XII, da Lei 
9.784/1999.  
 

Atenciosamente, 
 

JOELMY ALVES DANTAS 
Presidente Da Comissão De Processo Administrativo 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


